
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - 06/09/2013 - N° DL32/162 
 
BUR Speciale n.93 del 04-10-13 
 
DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO FORMAZIONE ED ISTRUZIONE, POLITICHE SOCIALI 
SERVIZIO POLITICHE DELL’ISTRUZIONE 
 
P.O. FSE Abruzzo 2007 -2013 Obiettivo Competitività Regionale e Occupazione – Piano 2012-2013 – 
Avviso pubblico per la presentazione delle candidature. Progetto Speciale “Scuole e Nuovi 
Apprendimenti 3” Asse 4 Capitale Umano - Obiettivo spe-cifico 4i. Approvazione Avviso. 
    

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI 

- Regolamento (CE) 5 luglio 2006, n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

relativo al Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/1999 e 

s.m.i.; 

- Regolamento (CE) 11 luglio 2006, n. 1083/2006 del Consiglio, recante disposizioni generali 

sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che 

abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999 e s.m.i.; 

- Regolamento (CE) 8 dicembre 2006, n. 1828/2006 della Commissione, che stabilisce 

modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 

coesione e del Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al 

Fondo europeo di sviluppo regionale e s.m.i.; 

- Regolamento (CE) 21-12-2006, n. 1989/2006 del Consiglio che modifica l’allegato III del 

Regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 

1260/1999;  

- Regolamento (CE) 18-12-2008, n. 1341/2008 del Consiglio che modifica il regolamento 

(CE) n. 1083/2006 sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo 

di coesione per quanto concerne alcuni progetti generatori di entrate; 

- Regolamento (CE) 19-01-2009, n. 85/2009 del Consiglio, che modifica il Regolamento (CE) 

n. 1083/2006 sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 

coesione per quanto riguarda alcune disposizioni relative alla gestione finanziaria; 

- Regolamento (CE) n. 396/2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 6-05-2009, che 

modifica il Regolamento (CE) 8 dicembre 2006, n. 1828/2006 della Commissione che stabilisce 

modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 

coesione e del Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al 

Fondo europeo di sviluppo regionale; 



- Regolamento (UE) n. 539/2010 del Parlamento europeo e del Consiglio del 16-06-2010, che 

modifica il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, recante disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione, per quanto 

riguarda la semplificazione di taluni requisiti e talune disposizioni relative alla gestione finanziaria; 

- Quadro Strategico Nazionale 2007-2013, approvato dalla Commissione Europea con 

Decisione C(2007) 3329 del 13 luglio 2007; 

- Deliberazione CIPE del 15 giugno 2007, n. 36, recante “Definizione dei criteri di 

cofinanziamento pubblico nazionale degli interventi socio strutturali comunitari per il periodo di 

programmazione 2007-2013”; 

- Decreto del Presidente della Repubblica del 3 ottobre 2008, n. 196 Regolamento di 

esecuzione del regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo di coesione; 

- Programma Operativo FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo “Competitività Regionale e 

Occupazione”, approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2007) 5495 dell’8-11-2007; 

- Circolare n. 2 del 2-02-2009 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali che individua 

le tipologie di soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 

rendicontate a costi reali cofinanziate dal FSE 2007/2013 nell’ambito dei Programmi operativi 

nazionali (PON) 

- D.Lgs. n. 196/2003 - Codice in materia di protezione dei dati personali; 

- D.P.R. n. 445/2000 - Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa; 

- D.G.R. del 20 luglio 2009, n. 363 concernente “Accreditamento delle sedi formative ed 

orientative della Regione Abruzzo a norma del D.M. nr. 166 del 25 maggio 2001: approvazione 

nuovo disciplinare”; 

- D.G.R. del 7 marzo 2011, n. 164, recante PO FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo 

“Competitività regionale e occupazione” - Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione. 

Modifiche ed integrazioni. Approvazione del testo coordinato; 

- Legge 13 agosto 2010, n. 136, concernente la tracciabilità dei flussi finanziari e successive 

modifiche e integrazioni; 

- D.G.R. 890/2006, recante: P.O.R. Abruzzo Ob. 3 2000/2006 – F.S.E. “Direttive gestionali e 

strumenti operativi per l’attuazione del Piano 2006”; 

- Determinazione Direttoriale del 04-04-2013, n. DL/45 recante: PO FSE Abruzzo 2007-2013 

Obiettivo “Competitività regionale e Occupazione”- Sistema di gestione e di controllo del 

Programma operativo – “Linee-Guida per l’attuazione operativa degli interventi: modifiche ed 

integrazioni. Approvazione del testo coordinato, con cui sono state approvate anche le modifiche al 

paragrafo 1.2 del Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione, di cui alla citata D.G.R. n. 

164/2011;  



- D.G.R. del 29 dicembre 2011, n. 954 recante “Piano Regionale della Rete Scolastica (D.C.R. 

n. 97/3 del 15-11-2011) – anno scolastico 2012-2013” e s.m.i.;  

- D.G.R. del 2 maggio 2012, n. 263 recante “Rete scolastica regionale – opzione negli Istituti 

Tecnici e negli Istituti Professionali”; 

- D.G.R. del 28 dicembre 2012, n. 937 recante “Piano Regionale della Rete Scolastica (D.C.R. 

n. 97/3 del 15-11-2011) – anno scolastico 2013-2014” Province di Chieti, Pescara, Teramo; 

- D.G.R. del 22 gennaio 2013, n. 37 recante “Piano Regionale della Rete Scolastica (D.C.R. n. 

97/3 del 15-11-2011) – anno scolastico 2013-2014 Provincia dell’Aquila; 

- D.G.R. n. 364 dell’11 giugno 2012 concernente “Approvazione del P.O. FSE Abruzzo – 

Piano Operativo 2012/2013”; 

- Leggi e norme regionali vigenti in materia di istruzione, formazione e politiche attive del 

lavoro; 

DATO ATTO che con D.G.R. 19 agosto 2013 n. 612 è stato approvato il Progetto Speciale “Scuole 

e Nuovi Apprendimenti 3”, che ha integrato il Piano Operativo 2012/2013 del P.O. F.S.E. Abruzzo 

2007/2013, Obiettivo CRO,  e  demandati al Servizio Politiche dell’Istruzione gli adempimenti 

successivi e conseguenti all’approvazione del suddetto Progetto Speciale”; 

DATO ATTO altresì, che in data 05-09-2013, con nota inoltrata a mezzo posta elettronica, il 

Servizio ha trasmesso all’Autorità di Gestione la bozza di Avviso con i relativi allegati concernente 

il Progetto Speciale di cui sopra per l’esame e la validazione di competenza; 

PRESO ATTO che in data 06-09-2013, con comunicazione a mezzo posta elettronica, l’Autorità di 

Gestione, visto l’ Avviso pubblico e i relativi allegati  riguardanti il Progetto speciale Scuole e 

nuovi apprendimenti 3, ha invitato il Dirigente del Servizio Politiche dell’Istruzione” a predisporre 

il provvedimento amministrativo di approvazione e i connessi atti consequenziali;  

EVIDENZIATO che il succitato intervento è da includere nella fattispecie delle attività per le quali 

si può procedere mediante avviso pubblico; 

RITENUTO di approvare l’ Avviso pubblico per la presentazione di progetti per la realizzazione di 

percorsi formativi extracurriculari nelle Istituzioni Scolastiche autonome statali e paritarie del I e II 

ciclo d’istruzione della Regione Abruzzo, al fine di realizzare un piano di interventi di 

qualificazione, rafforzamento e ampliamento dell’offerta formativa scolastica – Allegato “A” e 

annessi Allegati “1” (Formulario per la presentazione del progetto), “2” (Atto di impegno per la 

realizzazione di interventi formativi), “3” (Piano economico), “4” (Dichiarazione di impegno per la 

costituzione dell’ATS), “5” (Modello di costituzione di associazione temporanea di scopo e 

mandato collettivo speciale con rappresentanza), “6” (Atto di conferimento del mandato collettivo 

speciale con rappresentanza), “7” (Griglia di valutazione), parti integranti e sostanziali del presente 

atto; 

CONSTATATO che per il presente Avviso pubblico sono destinate ai sensi della ripetuta  D.G.R. 

19 agosto 2013 n. 612  risorse finanziarie pari a € 1.002.000,00 del P.O. F.S.E. Abruzzo 2007-2013, 



a carico dell’Asse 4 – Capitale Umano Obiettivo specifico . 4i - Categoria di spesa n. 73 del PO 

FSE Abruzzo 2012/2013, come di seguito specificato;  

ASSE 4 

Capitale Umano 

P.O. F.S.E.  

2012-2013 

Categoria 

di Spesa 

Cap. 52002 

F.S.E. (40,35%) 

Cap. 52003 

F.S.E. (59,65%) 

TOTALE 

 

73 

 

€ 404.307,00 

 

€ 597.693,00 

 

€ 1.002.000,00 

  

PRECISATO che le risorse necessarie per la copertura finanziaria del Progetto di che trattasi, sono 

pari ad € 1.002.000,00, di cui € 1.000.000,00 destinati al finanziamento di n. 40 progetti ritenuti 

idonei riepilogati, per ordine di punteggio attribuito, in apposita graduatoria su base regionale ed € 

2.000,00 da utilizzare per spese di pubblicizzazione dell’Avviso di che trattasi;  

DATO ATTO che all’impegno delle risorse necessarie alla copertura finanziaria dell’Avviso in 

argomento, si provvederà con successivi atti separati; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa, che si intendono qui integralmente trascritte e approvate: 

1. Di approvare  l’Avviso pubblico per la presentazione di candidature per il Progetto Speciale 

“Scuole e nuovi apprendimenti 3” – Allegato “A” e annessi Allegati “1” (Formulario per la 

presentazione del progetto), “2” (Atto di impegno per la realizzazione di interventi formativi), “3” 

(Piano economico), “4” (Dichiarazione di impegno per la costituzione dell’ATS), “5” (Modello di 

costituzione di associazione temporanea di scopo e mandato collettivo speciale con rappresentanza), 

“6” (Atto di conferimento del mandato collettivo speciale con rappresentanza), 7” (Griglia di 

valutazione), parti integranti e sostanziali del presente atto. 

2. Di precisare che le risorse necessarie per la copertura finanziaria del Progetto di che trattasi, 

pari ad € 1.002.000,00 sono a carico dell’Asse 4 – Capitale Umano Obiettivo specifico.4i del PO 

FSE Abruzzo 2012/2013, come di seguito specificato:  

ASSE 4 

Capitale 

Umano 

P.O. F.S.E.  

2012-2013 

Categoria 

di Spesa 

Cap. 52002 

F.S.E. (40,35%) 

Cap. 52003 

F.S.E. (59,65%) 

TOTALE 

 

73 

 

€ 404.307,00 

 

€ 597.693,00 

 

€ 1.002.000,00 

 

 3. Di stabilire che le risorse di cui sopra saranno destinate al finanziamento di n. 40 progetti 

ritenuti idonei  riepilogati, per ordine di punteggio attribuito, in apposita graduatoria su base 



regionale per un importo pari a €1.000.000,00 e che la restante somma di € 2.000,00 sarà utilizzata 

per le spese di pubblicizzazione dell’Avviso di che trattasi; 

4. Di dare atto che all’impegno delle risorse necessarie per la copertura finanziaria dell’Avviso 

di che trattasi, si provvederà con successivi separati atti. 

5. Di disporre la pubblicazione integrale del presente atto, comprensivo dell’allegato “A” e 

annessi allegati “1” (Formulario per la presentazione del progetto), “2” (Atto di impegno per la 

realizzazione di interventi formativi), “3” (Piano economico), “4” (Dichiarazione di impegno per la 

costituzione dell’ATS), “5” (Modello di costituzione di associazione temporanea di scopo e 

mandato collettivo speciale con rappresentanza), “6” (Atto di conferimento del mandato collettivo 

speciale con rappresentanza), 7” (Griglia di valutazione) sul B.U.R.A.T. e. sul sito istituzionale 

della Regione Abruzzo http://www.regione.abruzzo.it. 

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore della Direzione Politiche attive 

del Lavoro, Formazione ed Istruzione, Politiche Sociali e al Componente la Giunta preposto alle 

Politiche Attive del Lavoro, Formazione ed istruzione, Politiche sociali. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Carlo Amoroso 

 

http://www.regione.abruzzo.it/

